


Activitatea  în domeniul resurselor umane 
Spre finele anului 2020, în cadrul IMSP SCMBCC activau – 149 persoane 

plus 25 cumularzi (2021 – 154; 2020 – 157; 2019 – 153; 2018 – 153; 2017 
– 159)  inclusiv: 

Medici –  23 și 2 laboranţi cu studii superioare . Categorie de specialitate 
dețin 18 (78,3%) medici, inclusiv:  

 categoria superioară – 12 (52,2%);  

 categoria prima – 6 (26,1%).  

Lucrători medicali cu studii medii - 48. Categorie de specialitate dețin 37 
(77,1%) lucrători, inclusiv: 

 Categoria superioară  - 34 (70,8%). 

 Categoria prima – 1 (2,1%);  

 Categoria a doua -  2 (4,2%) 

  Infirmiere – 55 

Alt personal – 23 



Pe perioada nominalizată, au fost încadrate în serviciu 17 
persoane (3 medici, 7 asistente medicale și 7 alt personal), 
iar eliberați din serviciu - 16 persoane (2 medici, 10 
asistenți medicali și 4 alt personal).  
În cadrul IMSP SCMBCC activează 39 (26,2%) 
persoane cu vârsta de pensionare:  
 Medici – 3 (2,0%);  
 Asistente medicale – 11 (7,4%);  
 Infirmiere – 17 (11,4%);  
 Alt personal - 8 (5,4%).  

Concediu pentru îngrijirea copilului până la vârsta de 
3 ani: asistente medicale   - 8 
 



Denumirea măsurilor  şedinţe  Nr. de  subiecte discutate  

Consiliul Calităţii  8 12 subiecte, inclusiv 4 evaluări a satisfacției 
pacientului și evaluarea a satisfacției personalului.  

Consiliul Medical  3 15 subiecte  

Comitetul de spital  de 
supraveghere a 
infecţiilor nosocomiale  

25 • Evaluarea a 20 cazuri de COVID-19 la personalul 
medical din cadrul instituției: 7 cazuri de reinfectare 
și 13 cazuri noi. 

• Evaluarea a 13 fişe medicale cu IAAM: 6 – IRA, 4 - 
amigdalită acută, 2 – gastroenterocolite acute, 1 – 
infecție adenovirală. 

Comisia  permanentă 
pentru controlul, 
supravegherea, păstrarea 
şi utilizarea 
medicamentelor în secţii 
şi subdiviziuni  

25  • efectuate 24  controale cu alcătuirea proceselor 
verbale.  

• A fost înregistrat 1 caz de reacție adversă la 
medicamente: sol.Glucoză 5%. 

Comisia de control a 
calităţii produselor 
alimentare şi organizare 
a alimentaţiei dietetice a 
bolnavilor  

2 Evaluări ale calităţii alimentaţiei, calorajului şi 
corespunderea modului de distribuire. 



De asemenea, pe parcursul anului 2022, au fost 
desfășurate următoarele activități: 

 A fost revizuit PCN-371, cu elaborarea a două ediții noi de PC instituțional și la 
locul de muncă, ediția VII.  

 Au fost elaborate și aprobate la ședința Catedrei de Boli Infecțioase, PCN noi :   
″Difteria la copil‶, ″Amigdalita acută la copii‶.  

 Instruiri repetate cu privire la implementarea prevederilor noi ale PCN-371 
″Infecția cu coronavirus de tip nou (COVID-19)‶.   

 Au fost elaborate 5 proceduri operaționale care reglementează asistența medicală 
prestată pacienților în diferite situații familiare cât și mod de asistență: 

 P.O.C.C. 35 PROCEDURĂ OPERAȚIONALĂ MANAGEMENTUL CLINIC AL 
CAZULUI DE VIOL LA PACIENTUL PEDIATRIC CU PATOLOGIE 
INFECȚIOASĂ ÎN IMSP SCMBCC 

 P.O.C.C. 36 CU PRIVIRE LA TRANSFERUL PACIENȚILOR DIN IMSP 
SCMBCC 

 P.O.C.C. 37 CONDUITĂ DE ADMINISTRARE A INJECȚIEI SIGURE 

 P.O.C.C. 38 REGULI DE RECOLTARE A BIOSUBSTRATELOR PENTRU 
INVESTIGAȚII BACTERIOLOGICE ÎN IMSP SCMBCC 

 P.O.C.C. 39 PREVENIREA INFECȚIEI ASOCIATĂ CATETERULUI 
VASCULAR PERIFERIC 

 
 



 A fost elaborat și aprobat Planul instituțional privind fortificarea 
acțiunilor urgente în prevenirea și controlul gripei, IACRS și SARI pe 
anul 2021-2022, care este coordonat cu șef CS Chișinău. 

 

 Este elaborat, aprobat și coordonat cu CS Chișănău: 
 Planul privind gestionarea deşeurilor rezultate din activitatatea 

medicală în cadrul IMSP Spitalul Clinic Municipal De Boli Contagioase 
De Copii pe perioada aniilor 2020-2025,  

 Planul de activitate a IMSP SCMBCC în realizarea măsurilor 
principale de profilaxie a intoxicațiilor  alimentare, bolilor  diareice 
acute pentru anul 2020-2022 

 

 Planul IMSP Spitalul Clinic Municipal de Boli Contagioase de Copii 
privind combaterea şi profilaxia infecţiilor nosocomiale şi infecţiilor 
septico-purulente pe anul 2022  

 



 S-au organizat ședințele Consiliului Medical în comun Consiliul Calității: 

 Analiza evoluției Infecției COVID-19 la sugari (în baza evaluării a 100 fișe 

medicale a copiilor cu vîrsta pînă la 1 an, externați în luna ianuarie 2022). 

 Evaluarea managementului infecției cu COVID-19 la sugari, calitatea și 

corectitudinea completării fișei medicale a bolnavului. 

 Evaluarea managementului de diagnostic, tratament și durata spitalizării 

copiilor internați cu Infecții respiratorii virale acute.  

 Cercetarea și analiza criteriilor de administrare a anticorpilor monoclonali 

la copiii cu  SARS COV2. 

 
 



 S-au organizat conferințele interne 
1. În data de 3.03.22: ,,Aspectele clinice și repere de diagnostic, tratament și prevenire 

în Rujeolă, Rubeolă, Poliomielită” 

2. ,, Aspecte clinice și repere de diagnostic, tratament și măsuri de profilaxie în 
Holeră” 

3. În  data de 18.03.2022 în cadrul conferinței interne medicii au fost informați cu 
privire la posibilele infecții re-emergente, în special asociate crizei refugiaților din 
Ucraina, în profilul tematic al ședinței au fost incluse și discutate următoarele 
infecții: Difteria, Rujeola, Rubeola, Poliomielita, Malaria, Holera, Febra tifoidă, 
Tifos exantematic. 

4. În data de 17.05.2022 s-a organizat ședință în scopul informarii medicilor referitor 
la  subiectul hepatitei de etiologie necunoscută. 

5. În data de 23.05.22 - ședință în scopul informarii medicilor la subiectul profilaxia 
BDA .   

6. În data de 07.06.2022 – ședință în scopul informării  medicilor privitor la cazurile 
de  Variola maimuței .  

7. În data de 18.08.2022 instruirea lucrătorilor medicali la subiectul ”Epidemiologia, 
clinica, diagnosticul, tratamentul și profilaxia Malariei”, pentru actualizarea 
cunoștințelor și sporirea vigilenței lucrătorilor medicali din cadrul instituției 
privitor la malarie. 

8. În data de 30.10.2022 a avut loc ședință care a avut ca obiectiv informarea 
medicilor privitor la Regulile de recoltare a biosubstratelor. 

 



 Medicii din cadrul instituției au participat la societățile infecționiștilor și a medicilor 
pediatri, conferințe municipal, naționale și internaționale, ateliere de lucru:  

1. În data de 14.09.2022, în cadrul atelierului de lucru în supravegherea și controlul 
gripei, IACRS, SARI și COVID-19, a fost prezentat raportul privind ,, Particularitățile 
clinice, evoluția, diagnosticul, diagnosticul diferențial al gripei sezoniere, IACRS, SARI 
și COVID-19 la copii”. Dispoziția MS RM nr. 667-d din 30.08.2022.  

2. În data de 04.03.22 s-a desfășurat conferința națională cu genericul : ,,Boli infecțioase 
prevenibile prin vaccinare la copii în situație de criză umanitară acută – repere 
diagnostice, asistența de urgență principii de tratament, măsuri de profilaxie și 
control” 

3. În data de 21-24 noiembrie 2022 angajații instituției au  participat  la a 18-a ediție a 
Zilelor Științifice ale Institutului Național de Boli Infecțioase ,, Prof. Dr. Matei Balș” 
desfășurat la Sinaia (au fost 4 postere și un raport oral).  

4. Prezentarea raportului oral la Conferința națională cu participare internațională 
dedicată Zilei Mondiale a Pneumoniei ″Stopați pneumonia: investiți în sănătatea 
copiilor‶, 10.11.2022. Ordinul MS RM nr. 1056 din 08.11.2022. 

5. În data de 11.11.2022, în cadrul atelierului de lucru Ziua mondială a Pneumoniei – 
abordări științifico-practice în pediatrie, au fost prezentate 2 rapoarte orale: 
,,Pneumonia COVID-19 la copii – particularități evolutive, diagnostic, tratament” și  
,,Afectarea bronho-pulmonară la copii sugari cu infecția COVID-19”. Circulara IMSP 
IMșiC nr. 01-14/1143 din 10.11.2022. 

6. În data de 25.05.2022, la societatea infecționiștilor a fost rezentat cazul clinic ,,Hepatită 
de etiologie neidentificată la copil ”. 



Menţionaţi pe parcursul anului cu: 

  diplome de onoare Ministerul Sănătății – 23,  

 diplome de onoare Primăria municipiului Chișinău – 27,  

 diplome de onoare Direcția Generală Asistență Medicală și 

Socială - 15.  

Sancțiuni disciplinare – a fost aplicată o avertizare. 

 



Analiza controlului satisfacţiei pacientului (4 evaluări) 
La nivel satisfăcător este apreciat: 

 Dotarea spitalului cu semne și panouri informative clare, care să ghideze pacienții și rudele, este 
apreciată satisfăcător – 100%. 

 Lucrul medicului, a asistentei medicale și a infirmierei, la UPU, este considerată ca 
satisfăcătoare în 100%. 

 Toți (100%) pacienții la momentul spitalizării, au fost însoțiți spre secție, de către personalul 
medical. 

 Atitudinea (disponibilitatea, amabilitatea, limbajul, ținuta morală) medicului de salon este 
percepută de toți pacienți ca satisfăcătoare cât și a serviciilor acordate de asistenta medicală și 
infirmieră din secție este maximală (100%). 

 Calitatea serviciilor medicale prestate de spitalul nostru sunt apreciate la nivel satisfăcător în 
100% cazuri. 

 Calitatea condițiilor hoteliere este apreciată ca satisfăcător în 83,3% fiind practic la acelaș nivel, 
nesatisfăcuți – nici într-un caz. 

 Nivelul asistenței medicale pe parcursul nopții, în zilele de sâmbătă, duminică și de sărbători 
este apreciată ca satisfăcătoare în 97,6%, relativ satisfăcător – 2,4%.  

 Nivelul de informație a pacientului/rudelor privind diagnosticul, tratamentul, inclusiv 
eventualele complicații care pot apărea este văzut ca satisfăcător în 100%.  

 Ar opta pentru reinternare doar – 95,2%, categoric nu – 2 persoane.  

 



Nu s-au semnalat: 
 Cazuri de plăți neoficiale a medicilor și/sau personal medical 

mediu.  
 Procurarea de sine stătătoare a medicamentelor sau materiale 

sanitare în perioada spitalizării. 
 Restanțe mici la:  
 Satisfacția pacienților privitor la nivelul și modul de distribuire a 

alimentației este stabilă – 90,4%, relativ satisfăcuți – 5 persoane. 
Se recomandă: 

1. Continuarea ridicării nivelului de asistență medicală acordată 
pacienților la UPU, cât și pe spital, în zilele de sâmbătă, duminică, 
sărbătoare și noaptea. 

2. Supravegherea și evaluarea continuă a stocului de medicamente și 
materialelor sanitare prezente în secție.  

3. Promovarea comunicării la nivel cel mai înalt cu pacienții și 
colegii de serviciu. 



Anii / 
adresări-
internîri 

numărul   total de 
adresări la secţia 
de internare  

numărul de 
internări  

numărul de 
consultaţii  

n % n % n % 

Anul 2022 11524 100 5414 46,9 6110 53,1 

Anul 2021 6730 100 3716 55,2 3014 44,8 

Anul 2020 6400 100 3469 54,2 2931 45,8 

Anul 2019 15821 100 5748 36,3 10073 63,7 

Anul 2018 15403 100 5904 38,3 9499 61,7 

Anul 2017 14428 100 5483 38 8945 62 

anul 2016  11918 100 5173 43,4 6745 56,6 

anul 2015 9564 100 4429 46,3 5135 53,7 

Dinamica adresabilităţii către IMSP SCMBCC pe parcursul anilor 2022-2015 



58 

47,1 45,6 46,3 
43,4 

38 38,3 36,3 

54,2 55,2 

46,9 42 

52,9 54,4 53,7 
56,6 

62 61,7 63,7 

45,8 44,8 

53,1 

0

10

20

30

40

50

60

70

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

%
 

anii 

Ponderea pacienților internați și consultați pe 
perioada anilor 2012-2022 

internați 
consultați 



Numărul total de adresări  SCMBCC 2017-2020  
 IMSP / anii 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

n % n % n % n % n % n % 

AMU 6616 45,9 6877 44,6 6321 39,9 2384 37,2 2436 36,2 5773 50,1 

SCMC V. 
Ignatenco      

2804 19,4 2709 17,6 2912 18,4 1661 25,8 1411 20,9 1827 15,8 

SCMC1 309 2,1 471 3,1 521 3,2 65 1,0 82 1,2 209 1,8 

CMF 1273 8,8 1313 8,5 1301 8,2 361 5,6 270 4,0 394 3,4 

Veniţi 
singuri 

2965 20,5 3437 22,3 4194 26,5 1110 17,3 1743 25,9 2258 19,6 

Alte IMSP 461 3,2 596 3,9 572 3,6 819 12,8 788 11,7 1063 9,2 

Total  1442

8 

100 1540

3 

100 1582

1 

100 6400 100 6730 100 11524 100 



  

  

Nr. total adresari Spitalizati Consultati 

2022 2021 2022 2021 2022 2021 

n % n % n % n % n % n % 

Nr.total 11524 100 6730 100 5414 46,9 3716 55,2 6110 53,1 3014 44,8 

AMU 5773 50,1 2436 36,2 3508 30,4 1655 24,6 2265 19,6 781 11,6 

CMF 394 3,4 270 4,0 223 1,9 112 1,6 171 1,4 158 2,3 

Alte inst. 3099 26,9 2281 33,9 926 8 1332 19,8 2173 18,9 949 14,1 

Singuri 2258 19,6 1743 25,9 757 6,5 617 9,1 1501 13,0 1126 16,7 

Numarul total de adresari la UPU pe parcursul anilor 2022-2021 

Astfel, numărul de adresări a crescut comparativ cu anul precedent (cu 
4794 (41,6%), iar consultaţii – cu 3096 (50,7%) copii, deoarece au fost 
perioade îndelungate când instituția a revenit la activitate obișnuită. 



Astfel, din numărul total de copii îndrumați către instituția noastră, cei mai 
mulți au fost îndreptaţi de către DMU al SCMC V.Ignatenco (15,8%) și 
IMSP raionale (4,3%), tot odată e necesar de menționat că a crescut 
esențial numărul celor îndrumați de IMSP private (2,8%), majoritatea fiind 
consultați, cu prescrierea tratamentului ambulator, sau redirecționați către 
alte instituție medicală după excluderea patologiei infecțioase. 

Denumirea institutiei Nr. total Nr. spitalizari Nr. consultati 

cazuri % cazuri % cazuri % 

Departamente de urgenţă 
ale instituţiilor spitaliceşti, 
inclusiv: 

3099 26,9 926 8,0 2173 18,9 

  SCMC V.Ignatenco 
 

1827 15,8 346 3,0 1481 12,8 

  SCMC N1 209 1,8 119 1,0 90 0,7 

  IMSP IMC, clinica 
Em. Coțaga 

231 2,0 89 0,7 142 1,2 

  IMSP raionale 501 4,3 301 2,6 200 1,7 

Alte institutii 
medicale private 

331 2,8 71 0,6 260 2,2 



Pe parcursul anului 2022 numărul bolnavilor care nu necesitau spitalizare este în 
creștere comparativ cu anul 2021, cu descreșterea celor ce s-au refuzat de spitalizare. 
Din numărul total de pacienți transferați în alte instituții (178) - 50 cu patologie 
infecțioasă au fost redirecționați către alte instituții, motivul fiind faptul că au fost luni 
în care se spitalizau doar cazurile confirmate de COVID-19 (BDA - 18 cazuri; 
Mononucleoză infecțioasă – 6; Scarlatina – 8; amigdalite purulente – 10 cazuri și 8 cu 
infecția COVID-19 confirmată, conform criteriilor de gravitate). 

 

Pacienții consultați la UPU 
 

2022 2021 2020 2019 2018 2017 

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % 

Transferati in alte 
institutii 

178 2,9 156 5,1 175 5,9 552 5,4 521 5,5 502 5,6 

Nu necesitau 
spitalizare 

308 5,0 54 1,8 62 2,1 1304 12,9 1608 16,9 2735 30,5 

Refuz de 
spitalizare 

85 1,4 124 4,1 121 4,1 986 9,7 920 9,7 1204 13,4 

Asistaţi în UPU 
fără spitalizare 
ulterioară 

5539 90,6 2680 88,9 2573 87,7 7231 71,7 6450 67,9 4504 50,3 

Total  6110 100 3014 100 2931 100 1007
3 

100 9499 100 8945 100 



Adresări  Total  Modul de adresare decizie 

AMU Adresat 
desines 
tătător 

CMF Trimişi de 
alte 

instituţii 
alţi 

specialişti 

Spitalizat 
 

Asistați 
în UPU 

 

Transferaț
i alte 
IMSP 

 

Deces 
în UPU 

Refuz 
spitaliz

are  
 

Numarul 
total 11524 5773 2258 394 3099 5414 5876 178 1 55 

Urgenţa nivel 
I (resuscitare) 

cod roşu 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Urgenţa nivel 
II (urgenţa 

majoră) cod 
galben 

6317 5136 822 120 239 4009 2179 103 1 25 

Urgenţa nivel 
III (urgenţa 
minoră) cod 

verde 

4899 637 1128 274 2860 1405 3389 75 0 30 

Urgenţa nivel 
IV (non 

urgent) cod 
albastru 

308 0 308 0 0 0 308 0 0 0 

Urgenţa nivel V 
(consult) cod 

alb 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



Bolnavii transferati către alte institutii spitaliceşti 
  Total  Starea la transfer, abs.  

n % usoare medii grave foarte grave resuscitar
e 

Intoxicatii cu subst. 
nec. 

3 1,6       3 

Infectia cailor urinare 10 5,6     10   
Parotidite secundare 13 7,3     13   
Abdomen acut 34 19,1       34 
Bronhopneumonie 
acuta, bronșiolite 

32 17,9     6 28 

Amigdalită acută 10 5,6     10   
Dermatite alergice 26 14,6     14 12 
Boala diareică acută 18 10,2   3 15   
Stenoza laringelui 8 4,5     6 2 
Mononucleoză 
infecțioasă 

6 3,3     6   

Scarlatină  8 4,5     8   
Hepatita toxică 2 1,1       2 
COVID-19, 
bronhopneumonie, IR 
acută 

8 4,5       8 

Total  178 100   3 86 89 



Structura bolnavilor consultaţi în UPU dupa nozologii.                              
  
Total  

2022 2021 2020 
6110 % 3014 % 2931 % 

Boli diareice acute (inclusiv TIA) 1989 32,5 334 11,0 795 27,1 

Amigdalite purulente 978 16,0 261 8,6 685 23,3 
IRA  410 6,7 205 6,8 780 26,6 
Gripa 479 7,8 -   211 7,1 
Mononucleoza infectioasa 140 2,3 64 2,1 27 0,9 
Scarlatina 165 2,7 32 1,0 100 3,4 
Pancreatita reactiva 162 2,6 222 7,3 40 1,3 
Abdomen acut 34 0,5 18 0,5     
Infectie adenovirala 16 0,2 14 0,4 20 0,6 
Infectie enterovirala 140 2,3 400 13,2 3 0,1 
Gastroduodenite acute 55 0,9 107 3,5 43 1,4 
Pneumonii, Bronsita acuta 109 1,7 70 2,3 15 0,5 

Oreion 50 0,8 21 0,7 15 0,5 
Infectie CMV 408 6,6 262 8,7 99 3,3 
Dermatite alergice 201 3,2 358 11,8 61 2,0 
Borelioza 10 0,1 12 0,4     
Erizipel 9 0,1 4 0,14 2 0,06 
Suspectie COVID 19/COVID-19 -/95 -/1,5 101 3,3 10 0,3 
Transportati de AMU pentru 
efectuarea testelor COVID 19 

590 9,6 402 13,3     

Intepaturi de insecte 30 0,4 162 5,3 22 0,7 
Reactii posvaccinale normale 4 0,07 12 0,4 3 0,1 



 investigaţie /procedură 2022 2021 2020 2019 investigaţie / procedură  2022 2021 2020 2019 
Analiza generala a 
singelui 

1025 475 1498 4177 Fosfataza alcalina 133 223 133 
94 

Hemoglobina 1025 475 214 619 γGTP 153 194 154 99 

Eritrocite 1025 475 214 619 Protrombina  53 152 63 1 

Leucocite 1025 475 214 619 Fibrinogen 53 152 63 1 

Hematocrit  1025 475 214 619 Trigliceride - - 35 8 

Trombocite 1025 475 214 619 antiHAV IgM 3 2 3 4 

Leucoformula 1025 475 214 619 Anti CMV IgM 38 19 4 18 

VSH 913 475 64 53 Anti CMV IgG 38 19 4 18 

An.generala a urinii 102 33 64 95 Anti EBV VCA IgM 41 32 5 16 

Acetona urinii 2 1 - - Anti EBV EA IgG 41 32 5 16 

Diastaza urinii - - 2 - Anti EBV VCA Ig G 41 32 5 16 

Urina  Neciporenco - - 184 101 Anti EBNA Ig G 41 32 5 16 

Protein total 159 253 129 98 HBsAg 21 26 8 5 

Albumina 160 250 286 231 antiHBs Ag 21 23 8 5 

Ureea 185 258 286 228 AntiHBcor Sum 21 26 8 3 

Creatinin 185 258 267 224 antiHBcor IgM 21 26 0 - 

Bilirubin 188 247 182 163 AntiHCV sum 22 26 5 3 

Glucoza/cu glucometru 185 - 0 38 Anti B. pertusis IgM, IgG - - 1 2 

Pr.timol 29 84 49 38 Anti B. burgdoferi IgM, 
IgG 

- - 1 
2 

ALT 192 264 274 235 Anti HSV 1 și 2 IgM, IgG - - 0 1 

AST 192 264 274 235 Anti Rujeola IgM, IgG - - 0 1 

Amilaza serica 215 267 275 244 Anti Y. enterocolitica IgM - - 1 - 

K 170 264 255 122 Anti oreion IgM, IgG - - 0 1 

Na 170 264 255 122 Test rapid la streptococ - - 0 20 

Ca 170 264 255 122 Coprograma - - 0 1 

CL 170 264 255 122 

Fe 45 113 133 90 

Mg 10 52 54 38 



În 3053 cazuri, a fost necesară administrarea de tratament de 
urgență: perfuzii endovenoase cu scop de reechilibrare volemică și 
hidroelectrolitică – 350 bolnavi, antipiretice – 388, amestec litic - 
559, desensibilizante - 761, corticoizi - 657, antibiotice - 165,  
anticonvulsive (diazepam) - 15, spazmolitice (drotaverin - 37, 
papaverin – 40), etc.  
De asemenea, au fost applicate următoarele proceduri de prim ajutor sau 
examinări instrumentale: 

• Lavaj gastric - la 69 pacienții cu toxiinfecție alimentară, cu vome 
incoercibile,  

• USG abdominală – în 6 cazuri, când a fost necesar de a exclude o 
urgență chirurgicală, 

• Radiografia cutiei toracelui – la 68 pacienți, pentru a exclude 
pneumonie, 

• ECG – la 16 pacienți, pentru a exclude complicații postinfecțioase a 
cordului. 

Din numărul total de pacienți care s-au aflat sub supraveghere de la 6-24 
ore în UPU, s-au reîntors pentru internare - 34 copii. 



Indicatorii  calitatii serviciilor medicale prestate  UPU 2021 
1.   Indicele de concordanta internare /externare:    
nr.bolnavi cu diagnostic concordant internare-externare/nr.total de 
internari *100=5376/5414*100=  99,3% 
2. Divergenta dintre diagnosticul internarii si externarii vine in 38 
cazuri. 
3.    Indicele de neconcordantaa diagnosticului de internare cu cel la 24 
ore:   
Nr.bolnavi cu dg la internarecare nu concorda cu dg la 24 ore/nr.bolnavi 
internati *100=38/5414*100 = 0,7% 
4.  Ponderea internarii bolnavilor pe urgenta  100% 
5.  Ponderea reinternari timp de 30 zile -0 cazuri,  nr.reinternari/nr.total 
internari*100= 0/5414*100=0. 
6. Adresarea de către pacienți a plîngerilor 0  
7. Frecvența accidentelor la locul de munca 0% 
8.  Frecvența reacțiilor adverse la medicamente  0% 
9.  Frecvența accidentelor la pacienți 0% 
10. Corespundera angajaților cerințelor de calificare profesională 100% 
11. Funcționarea dispozitivelor medicale =100% 
12.  A fost inregistrat un caz de deces, pacient adult, adresat sinestatator. 

 

 



Indicii /anii 
Anii 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Durata medie de 
utilizare a patului 
(zile) 

286,1  323,6 338,2 311,5 313,2 290,9 346,3 

Rotaţia patului 
(indice) 

47,0 54,8 59,0 57,5 34,7 37,1 54,1 

Durata medie de 
spitalizare (zile) 6,1 5,9 5,7 5,4 9,0 7,9 6,3 

Letalitatea (indice 
abs) 

0 1/0,02 0 1/0,01 0 0 0 

Bolnavi internaţi 
(cifre abs) 5173 5483 5904 5748 3469 3716 5414 

Bolnavi externaţi 
(cifre abs) 5178 5508 5872 5775 3487 3686 5419 

Bolnavi  
transferaţi din 
s/reanimare în alte  
secţii (cifre abs) 

422 406 468 405 196 293 419 
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Nozol. spitalizate / anii   2017 2018 2019 2020 2021 2022 

n % n % n % n % n % n % 

BDA, inclusiv: 2993 54,2 2925 49,8 2774 48,0 292 8,4 377 10,2 1272 23,5 

Salmoneloza 159 2,8 111 1,9 94 1,6 11 0,3 21 0,6 34 0,6 
Dizenteria 81 1,5 158 2,7 10 0,2 1 0,02 - - - - 
G/E/C (confirmate) 2102/429 38,2 1804/248 30,5 1833/57 32,7 184 5,3 256 7,0 904 16,6 
TIA 525 9,5 799 13,5 747 12,9 96 2,7 75 2,0 187 3,4 
IRV 120 2,1 49 0,8 25 0,4 - 24 0,7 147 2,7 
Altele  3 0,05 2 0,03 6 0,1 - 1 0,02 - - 

Infecţii aerogene, inclusiv: 2442 44,3 2852 48,6 2916 50,5 3173 91,0 3271 88,7 4106 75,8 
Gripa, paragripa total 195 3,5 480 8,2 630 10,9 958 27,5 29 0,8 313 5,7 
IRA 513 9,3 457 7,8 429 7,4 271 7,8 109 2,9 289 5,3 
Infecţie adenovirală 77 1,4 73 1,2 55 0,9 - 2 0,05 42 0,7 
Bronșite, bronhopn. 41 0,7 23 0,4 19 0,3 28 0,8 84 2,3 83 1,5 
Amigdalite acute 845 15,3 1000 16,9 1052 18,2 141 4,0 187 5,1 527 9,7 
Varicela/ encefalita 90 1,6 73 1,2 90 1,6 48 1,4 45/4 1,2/0,1 204/7 3,7 
Infecţia herpetică 70 1,3 51 0,9 39 0,7 6 0,1 12 0,3 13 0,2 
Inf. meningococică 4 0,05 2 0,03 3 0,05 3 0,08 2 0,05 3 0,05 
Tusea convulsivă 118 2,1 61 1,0 47 0,8 10 0,3 1 0,02 1 0,01 
Inf.enter./meningite 175/23 3,2 184/14 3,1 183 3,2 13 0,4 459/7 12,4/0,2 89/1 1,6 
Meningoenc., meningite  2 0,03 1 0,01 8 0,1 - 2 0,04 1 0,01 
Oreion  10 0,18 17 0,3 12 0,2 2 0,05 4 0,1 9 0,1 
Scarlatina  108 1,9 212 3,6 212 3,7 52 1,5 16 0,4 76 1,4 
Mononucleoză infecţioasă 174 3,1 163 2,8 83 1,4 11 0,3 34 0,9 88 1,6 
Borelioza  5 0,09 4 0,06 1 0,01 - - 10 2,7 1 0,01 
Rujeola - 11 0,2 38 0,6 14 0,4 - - - - 
suspecție  COVID-19 30 0,9 399 10,8 66 1,2 

COVID-19 1585 45,4 1870 50,7 2279 42,0 
Hepatite virale acute /A /B/C 1/20/0/1 0,4 9 0,15 1 0,01 1 0,02 1 0,02 1 0,01 
Hepatita cu EBV 0 0 2 0,03 35 0,6 6 0,1 5 0,1 8 0,15 
Infecția cu CMV 33 0,6 27 0,45 3 0,05 1 0,02 22 0,6 19 0,35 
Maladii chirurgicale  13 0,3 12 0,2 18 0,3 5 0,1 4 0,1 6 0,11 
Altele (neinfecţioase) 5 0,1 36 0,6 27 0,5 9 0,3 7 0,2 7 0,12 
Total  5508 100 5872 100 5775 100 3487 100 3686 100 5419 100 



Nr.total spitalizati COVID-19 ( suspecti si 
confirmati) 

2321   

                                                                 din ei               copii 1631 
                                                                                         adulti 690 
Nr.total spitalizati COVID-19 confirmati 2115   
                                                                din ei                  copii 1528 
                                                                                          adulti 587 
Nr.total spitalizati suspecti COVID-19 206   
                                                                   din ei              copii 103 
                                                                                          adulti 103 
Nr.total spitalizati din municipiu Chisinau 1404  60,5% 
                                                                    din ei          copii 959 
                                                                                       adulti 445 
Nr.total spitalizati din republica 797 34,3% 
                                                                  din ei           copii 589 
                                                                                      adulti 208 
Nr.total spitalizati refugiați 120 5,2% 
                                                                  din ei           copii 83 
                                                                                      adulti 37 



Nr.total spitalizati din municipiu Chisinau 
COVID-19 confirmați  

1296 55,9% 

                                                                  din ei           copii 930 
                                                                                      adulti 366 
Nr.total spitalizati din municipiu Chisinau 
COVID-19 suspecți  

108 4,6% 

                                                                  din ei           copii 78 
                                                                                      adulti 64 



Nr.total spitalizati din republica COVID-19 
confirmați 

707  30,5% 

                                                                 din ei               copii 520 
                                                                                         adulti 187 
Nr.total spitalizati din republica COVID-19 
suspecți 

90 3,8% 

                                                                din ei                  copii 69 
                                                                                          adulti 21 
Nr.total spitalizati refugiați COVID-19 
confirmați 

112 4,8% 

                                                                   din ei              copii 78 
                                                                                          adulti 34 
Nr.total spitalizati refugiați COVID-19 suspecți 8 0,4% 
                                                                    din ei          copii 5 
                                                                                       adulti 3 



Pe parcursul anului 2022, se denotă tendința de 
revenire la spectrul nozologiilor de spitalizare a 
pacienții în staționar, cu cel din perioada 
prepandemică. Maladiile cu mecanism de transmitere 
aerogen au constituit 75,8%, comparativ cu anii 
precedenți (2021 – 88,7%; 2020 – 91%; 2019 – 50,5%; 
2018 - 48,6 %), ponderea infecţiilor intestinale fiind 
23,5% (2021 – 10,2%; 2020 – 8,4%; 2019 – 48%; 
2018 - 49,8%). Din numărul total de bolnavii externaţi 
– 2279 (42,0%) au constituit pacienții cu COVID-
19.  

 
 



Vîrsta/ 
anii 

2018 2018 2020 2021 2022 
n % N % n % n % n % 

0-1 ani 157 2,7 114 2,0 179 5,1 466 12,6 879 16,2 

1-2 ani 595 10,1 590 10,2 266 7,6 447 12,1 489 9,0 

2-5 ani 1947 33,2 1962 34,0 640 18,3 923 25,0 1344 24,8 

5-18 ani 3168 53,9 3101 53,7 1787 51,2 1046 28,4 1922 35,5 

>18 ani 5 0,08 8 0,1 615 17,6 804 21,8 785 14,5 

Total: 5872 100 5775 100 3487 100 3686 100 5419 100 

Vârsta copiilor a fost  următoarea: 
 

În anul 2022 se denotă creșterea numărului de pacienți cu vârstă sub 5 ani – 2712 
(50,0%), comparativ cu anul precedent - 1836 (40,8%), motivul fiind creșterea majoră a 
pacienții de vârstă mică cu COVID-19 în valul Omicron.  

Repartizarea după vârstă a pacienților cu COVID-19 în anii 2020-2022 

Vârsta/ anii 2020 2021 2022 

abs. % Abs. % Abs. % 

0-1 ani 128 8,1 320 17,1 769 33,7 

1-2 ani 115 7,2 188 10,0 262 11,5 

2-5 ani 166 10,5 242 12,9 255 11,2 

5-18 ani 652 41,1 421 22,5 267 11,7 

>18 ani 524 33,1 699 37,4 726 31,8 

Total: 1585 100 1870 100 2279 100 



Evoluţia  
maladiilor / 

anii 

2018 2019 2020 2021 2022 

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % 

vindecaţi 4665 79,4 4834 83,7 2552 73,2 2115 57,4 3283 60,6 

amelioraţi 1177 20,0 920 15,9 908 26,0 1503 40,8 2101 38,8 

fără 
schimbări 

26 0,4 20 0,3 24 0,7 65 1,8 33 0,6 

cu agravare 4 0,07 1 0,01 3 0,1 3 0,08 2 0,03 

Majoritatea (99,4%) bolnavilor s-au externat cu vindecare (60,6%) 
sau cu ameliorare – 38,8%, iar fără schimbări – 0,6% sau cu agravare 
– 2 (0,03%) fiind pacienții care au fost transferați în instituții medicale 
de nivelul III. 

Gravitatea maladiilor 

Gravitatea  
maladiilor 

/ anii 

2018 2019 2020 2021 2022 

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % 

Ușoară 0 0 0 0 274 7,8 88 2,4 18 0,3 

Medie 5052 86,0 4926 85,3 2809 80,5 3291 89,3 4933 91,0 

Gravă 820 14,0 849 14,7 404 11,6 307 8,3 468 8,6 



Bolnavi internati in STIR 
din: 

2018 2019 2020 2021 2022 

De la domiciliu 413 369 192 190 380 

Din secţia I 13 9 8 22 9 

Din secţia 2 13 14 6 17 11 

Din secţia 3 1 17 9 16 12 

Din secţia 4 2 2 4 12 8 

IMSP SCMC „V.Ignatenco” 3 5 50 29 6 

IMSP SCMC N1 1 9 2 11 6 

IMşiC 3 - 2 1 4 

Instituții private (MedPark, 
Pediatrica) 

0 - 1 1 2 

IMSP SCM N 1 1 2 3 - 1 
IMSP SCBI "T.Ciorba" 1 - - 

Raioane RM 1 1 11 15 9 

Total  467 428 289 314 448 

Internarea pacienţilor în STIR  

Direct de la UPU în secția de reanimare au fost spitalizați 408 (91,1%) 
pacienți, transferați din alte secții 40 (8,9%) pacienți.  



Analize/anual 2022 2021 2020 2019 2018 

Clinico-biochimice, 
total: 

256462 204629 151660 218368 208589 

  clinice 27265 17441 18621 43956 40995 

  imunologice 7005 15198 5233 3539 5288 

  biochimice 124221 102903 67375 87191 76491 

  hematologice 97971 69087 60431 83682 85815 

Bacteriologice 1565 422 348 3578 3330 

Serologice 112 36 2 288 407 

Numărul de analize la 
un bolnav 

47,3 55,5 43,5 37,8 35,3 

Numărul de analize efectuate pe bolnav este în descreștere nesemnificativă, ajungând 
la 47,3.  



  ianuari
e 

februari
e 

martie aprilie mai iunie iulie august septemb
rie 

octombri
e 

noiembrie decembrie 

anul 
2013 

0,4919 0,4466 0,4636 0,4724 0,5397 0,6742 1,0087 1,2075 1,1054 0,9898 1,032 0,9559 

Anul 
2014 

0,99 0,9604 1,0384 1,1634 1,1129 0,8204 0,8228 1,0271 0,8921 1,0231 0,7881 0,7283 

Anul 
2015 

0,7804 0,6113 0,4685 0,5803 0,5605 0,5734 0,6315 1,0218 1,0528 0,9729 0,8308 0,5681 

Anul 
2016 

0,5148 0,4498 0,5019 0,4892 0,4757 0,4236 0,449 0,4706 0,4511 0,4493 0,4543 0,435 

anul 
2017 

0,4188 0,4503 0,4295 0,4271 0,4254 0,461 0,4879 0,4767 0,4736 0,4196 0,432 0,427 

Anul 
2018 

0,416 0,4021 0,3810 0,4206 0,4322 0,3935 0,4193 0,3990 0,3739 0,4002 0,4039 0,3987 

Anul 
2019 

0,5293 0,4936 0,5047 0,5069 0,5150 0,5183 0,4838 0,4752 0,4764 0,5134 0,5140 0,4996 

Anul 
2020 

0,6004 0,5913 0,5999 0,5782 0,6296 0,6055 0,5766 0,5914 0,5978 0,6587 0,6452 0,5742 

Anul 
2021 

0,5996 0,5258 0,5036 0,5158 0,4848 0,4660 0,4098 0,4094 0,5421 0,5457 0,5777 0,4421 

Anul 
2022 

0,5671 0,5661 0,5186 0,4673 0,4759 0,4424 0,4430 0,5562 0,5024 0,4545 0,4590 0,4170 

Valoarea ICM lunar pe parcursul  anilor  2013-2022 
 



Valoarea ICM anual pe spital şi secţii pe anii 2020-2022 
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CONCLUZII: 
1. Pe parcursul anului 2022 la UPU, numărul de adresări a crescut semnificativ (cu 

4794 (41,6%) comparativ cu anul precedent (2022 – 11524 și 2021 – 6730 bolnavi), 
iar a celor spitalizați a crescut cu 1698 bolnavi, cu tendință la stabilizarea  trendului 
din perioada anilor 2017 - 2019.  

2. Indicii calitativi de activitate a UPU reflectă o activitate calitativă şi eficientă, 
inclusiv în perioadele epidemic (infecție enterovirală). 

3. Indicii de bază care reflectă activitatea instituţiei s-au ameliorat esențial, dar denotă 
un nivel înalt al asistenței medicale acordate:  

 Durata medie de utilizare a patului (zile) – 346,3 zile a crescut cu 55,4 zile (conform 
ord. 100 MSRM – 310 zile) 

 Durata medie de tratament 6,3 zile (în scădere cu 1,6 zile) 
 Rulajul patului – 54,1 (în creștere cu 17) 
 Letalitatea – 0 
4. Maladiile cu mecanism de transmitere aerogen au constituit 75,7%, comparativ cu 

anii precedenți (2021 – 88,7%; 2020 – 91%; 2019 – 50,5%; 2018 - 48,6 %), ponderea 
infecţiilor intestinale fiind 23,5%. Din numărul total de bolnavii externaţi – 2279 
(42,0%) au constituit pacienții cu COVID-19.  

5. Ponderea formelor grave la pacienţii spitalizaţi a scăzut la 8,6% (8,3% în 2021) din 
contul creșterei formelor medii (91,0%) a pacienților cu COVID-19. Externarea 
paciențiilor cu ameliorarea stării generale este la același nivel (38,8% în 2022 și 
40,8% în 2021), iar fără schimbări – 0,6% sau cu agravare – 2 (0,03%) fiind 
pacienții care au fost transferați în instituții medicale de nivelul III. 

6. ICM pe spital a înregistrat valoar de 0,4885: 0,5289 - pentru program "Infecția cu 
Coronovirus de tip nou (COVID-19)" și 0,4590 – program general, fapt datorat 
specificului de codificare a patologiei infecțioase, corespunzător, atribuirei unui grup 
de validare. 

 



ANALIZA  ACTIVITATII 
ECONOMICO-FINANCIARE   



Surse  financiare,lei 
/Anii de referința 

2022 2021 2020 2019 2018 

  
Alocatii 
CNAM servicii 
medicale 

  
41 880 783,53  

  
41006230,02  

  
32843284,27 

  
21810425,07 

  
17772575,41 

  
CNAM servicii de 
reparație a 
acoperișului 
(Proiect 
investițional) 

  
  

 CNAM - 
1499 862,78 și 
366 851,51 
Fondatorul  
 

        

  
Donatii 

 
3 322 748,75 

  

  
4988618,96 

  
8241640,00 

  
224251,00 

  
349654,00 

  
Fondatorul  

 
1 122 550,36 

  

  
1208036,40 

  

  
2352113,19 

  
1151557,33 

  

  
1702835,28 

  
TOTAL 

  
 47 825 945,42 
  

  
47202885,38 
  

  
43437037,46 

  
22995540,80 

  
19546482,84 

Veniturile  acumulate de IMSP SCMBCC pe parcursul   anilor 2022-2018      



Planificați, tratați conform contractului cu CNAM pe anii 2022-2017 
 

Statele  de  funcţie  aprobate pe anii 2022-2017 
  

 Planificaţi/ 
trataţi pacienţi 

2022 
  

2021 
  

2020 2019 2018 2017 

Planificaţi 5600 5800 5800 5800 5455 5721 

Trataţi 5419 3685 3487 5774 5742 5604 

State funcţie 
/perioada  

2022 2021 2020 2019 2018 2017 

Medici   38,5 39,0 34,75 32,25 30,75 30,5 
Personal medical  
mediu 

77,5 
  

78,5 
  

80,25 79,25 78,75 78,5 

Personal medical 
inferior 

79,0 79,0 79,0 72,25 72,0 73,5 

Alt personal 34,75 33,25 35,25 29,25 29,25 38,5 
Total 229,75 229,75 229,25 213,0 210,75 221,0 



Articolul 2022 2021 
plan Casa efectiv plan casa efectiv 

Remunerarea 
muncii 

30214564 
  

27781294 27350245 33887320 
  

25966196 28456840 

Fondul social 7251495 6667510 6564058 8132957 6231887 6829641 
Energia 
electrica 

676219 563559 646430 378000 368495 378000 

Gaze 
naturale 

1972311 1443366 1792498 700000 635786 677672 

Alimentaţia 1301283 1222785 1248502 882850 771398 781538 

Medicamente 2637224 
  

2222772 2308772 4520558 2735124 2008439 

Apâ, 
canalizarea 

365000 320486 344898 315000 301160 301160 

Salubritatea      62812 55585 62222 41262 40828 40828 
Servicii 
telefonie 

13400 10305 10259 13400 10065 10956 

Paza depart. 50025 41913 49468 47400 47400 47400 

Servicii 
metrologice 

30000 19472 19472 56847 47610 47610 

Analize de 
laborator 

630000 406318 437265 
  

180000 118895       124143 

Deseuri  
medeicale 

202825 121274 109495 215400 136511 152448 



 Pe parcursul  anului  2022 din sursele financiare oferite de către Fondator  
s-au procurat: 
 Analizator ionoselectiv Na,K,Ca 1 buc - 30 000,00 lei 
 Lampi germicide 20 buc - 65 618,40 lei 
 Pompe de circulație 2 buc  - 73 440,00 lei 
 Stetoscop 2 buc – 160,00 lei 
 Baterii pentru dispozitivul de ventilare și turbina internă 2 buc – 21 772,80 lei 
 Elemente de încălzire a apei 4 buc – 14 221,05 lei 
 Dozatoare pentru dezinfectanți 30 buc – 30 000,00 lei 
 Servicii de elaborare, verificare a devizelor, proiectelor de lucrări de reparații 

capitale – 45 012,00 lei 
 Lucrări de reparație acoperișului - 366 851,51 lei 
 Lucrări de confecționare și instalare a porții și gardului la intrare -104 463,92 

lei 
 Lucrări de reparație a rețelelor de apă potabilă – 371 010,68 lei  
Total – 1 122 550,36 lei 
     Totodată s-a achitat Indemnizație de 16 000,00 lei pentru personalul 
diagnosticat cu COVID-19 pentru 13 lucrători medicali  - 208 000,00 lei și 
compensație pentru închirierea spațiului locativ a tinerilor specialiști pentru 
un lucrător – 6733,00 lei. 
 
  



Pe parcursul anului 2022 s-a procurat din sursele CNAM: 
 
 Formulare - 36 064,20 lei 
 Detergenți - 87 841,20 lei 

 Materiale  gospodărești – 37 423,40 lei 

 Obiecte electrice - 10 766,10 lei 

 Materiale de construcție – 9 036,00 lei 

 Obiecte de mică valoare – 57 911,74 lei 

 Obiecte informaționale – 53 511,00 lei 

 Rechizite de birou – 49 643,15 lei 

 Piese de schimb – 48 360,80 lei 

  
Total -  390 557,59   lei 
 

 
 
 
 
 



Din partea Fondatorului: 
 Seturi de lingerie de unica folosință 2900 buc - 431 520,16 lei. 
 Aparat de ventilare SV 600 1buc– 709 304,80 lei oferit de ambasada 

Chinei cu implicarea activă a Fondatorului. 
Diferiți agenți economici: 
 Ventilator (respirator medical) 1 buc - 97 373,70 lei 
 Concentratoare de oxigen 5 buc - 62 510,20 lei 
 Televizor TV Led Samsung 2buc - 14 617,18 lei 
 Aparat p/u determinarea echilibrului acidobazic 1buc – 204 493,85 lei 
 Set pentru infuzie intraosoasă (trepan electric EZ-IO) 3buc – 66 307,20 lei 
 Generator 60kw/h 1 buc – 96 047,75 lei 
 Paturi metalice 4 buc – 928,81 lei 
 Detergenți – 88 981,68 lei 
 Medicamente – 827 655,52 lei 
 Articole parafarmaceutice și medicale -  693 929,81 lei 
 Dezinfectanți -  29 078,09 lei 

  
                                                  Total  - 3 322 748,75 lei 

 



Salariul  mediu lunar 2022-2017 
 

Salariul mediu lunar pe spital este în scădere cu 5,4% comparativ cu anul 
2021  şi a constituit 11339,24  lei.  

 Categoria de personal/ 
salariu mediu lunar 

2022 2021 2020 2019 2018 2017 

Medicii 20695.64 23567,60 18278,14 15444 11757,39 9581,33 

Personal medical  
mediu 

12054,82 12353,20 10212,66 6985 5735,64 5350,75 

Personal medical 
inferior 

7216,02 
  

8096,79 6579,27 4077 3590,71 3286,16 

Alt personal 8589,71 6474,87 6798,23 6771 5580,76 4459,71 

Salariu mediu lunar pe 
spital 

11339,24 11976,79 9643,54 7071 5850,25 5188,7 



CHELTUIELI ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE NATURALE, APĂ 
  

Perioada  2022 2021 2020 2019 2018 2017 

Energie 
electricâ, kw 

208941 213503 202007 220983 235058 283904 

Gaze  
naturale, m3 

104584 136611 115790 106267 108015 89687 

Apâ, m3 

 
11833 9798 9817 12922 9824 8286 

Observăm o micșorare a consumului de energie electrică și  gaze naturale, 
datorită măsurilor de economisire. 



Costul  unei  zile   pat   pe   medicamente  și alimentare (lei)  constituie: 

Sursa de finanţare / 
anii  

2022 2021 2020 2019 2018 2017 

Medicamente 
CNAM 

66,65 
  

69,91 
  

43,08 53,18 49,60 50,39 

Medicamente pe 
Spital 

99,03 207,70 122,78 57,99 53,19 56,33 

Hrana CNAM 36,04 27,26 24,15 24,85 24,38 25,46 

Hrana pe Spital 36,04 34,22 24,15 24,85 24,44 26,32 

            Costul zilei pat pe medicamente a scăzut față de anul precedent, deoarece 
numărul de pacienți cu COVID-19 s-a micșorat, respectiv s-a micșorat 
necesitatea în echipamentul personal de protecție și unele medicamente 
costisitoare. 
            A crescut  costul unei zile pat pentru alimentația pacienților, în legătură 
cu majorarea prețurilor. 
 



Datorii CNAM către instituţie  la 01.01.2023 – 1 201 512,22 lei. 
 
 Datorii creditoare la 01.01.2023- 747 471,32 lei  inclusiv: 
 Servicii comunale –  531 535,46 lei  
 Medicamente – 71 592,87 lei  
 Produse alimentare – 51 237,13  lei 
 Alte servicii – 93 105,86 lei. 
  
Datorii   debitoare   la 01.01.2023 – 1292,79 lei inclusiv: 
 Produse petroliere – 1068,79 lei  
 Alte – 224,00lei. 

 
 
Toate datoriile au fost achitate în termen, datorii istorice nu sunt. 



CONCLUZII:    
 Finanţarea pe anul 2022 a fost ritmică, conform contractului cu 

CNAM. 

 Contractul cu CNAM conform planului de pacienți a fost îndeplinit în 
volum de 96,8 %  

 Aprovizionarea spitalului cu medicamente și produse alimentare a fost 
satisfăcătoare. 

 Remunerarea muncii a fost conform  devizului de cheltuieli, salariul  
mediu lunar s-a micșorat comparativ cu anul 2021 cu 5,4%. 

 Consumul de gaze naturale și energie electrică au scăzut comparativ cu 
anul precedent, dar cheltuielile sunt în creștere datorită majorării 
tarifelor. 

 A crescut costul unei zilei pat pentru alimentația pacienților, datorită 
majorării prețurilor la produsele alimentare.  

 A fost finalizat și aprobat Contractul Colectiv pe instituție pe anii 2022-
2025, unde au fost incluse multe facilități pentru angajații instituției. 
 



ÎN ANUL  2023 SPITALUL  URMEAZĂ  SĂ 
SOLUŢIONEZE URMĂTOAREL PROBLEME: 

1. Sporirea calităţii actului medical prin  
 Ridicarea nivelului profesional al lucrătorilor medicali, intensificarea 

activităţilor de pregătire profesională a cadrelor medicale în cadrul 
spitalului şi la cursurile de perfecţionare. 

 Eficientizarea asistenței medicale la copii cu maladii infecțioase în situații 
de urgență 

 Implementarea în continuare a Protocoalelor Clinice Instituţionale şi 
Protocoalelor Clinice la locul de lucru în conformitate cu PCN 

 Revizuirea Procedurii Operaționale C.C.III.0 cu privire la gestionarea 
deșeurilor rezultate din activitatea medicală în IMSP SCMBCC 

 Completarea spitalului cu 15 persoane (1 medic reanimatolog, 2 medici 
infecționiști, 1 farmacolog clinician, 1 bioinginer și 10 asistente medicale). 

2. Planificarea și efectuarea investigațiilor de laborator în scopul evaluării 
concentrațiilor maxime admisibile de poluare a apelor uzate, întru a 
evaluarea necesitatea aplicării unor masuri suplimentare 
antiepidemice.   



3. Respectarea riguroasă a regimului sanitar, 

minimizarea numărului de angajați infectați COVID-

19, utilizarea rațională a echipamentelor de protecție.  

4. Folosirea rațională a resurselor financiare şi a 

resurselor termoenergetice. 

5. Îmbunătăţirea disciplinei muncii şi îndeplinirea 

obligaţiunilor  de funcţie de către personalul 

spitalului, respectarea eticii medicale şi deontologiei. 

6. Sporirea responsabilităţii şi controlul din partea 

administraţiei în îndeplinirea indicilor de bază, 
profilaxia infecţiilor nozocomiale. 

 



STIMAŢI COLEGI,  
• Astăzi aducem mulţumiri întregului colectiv a Spitalului şi al 

Clinicei de Boli Infecţioase "Valentina Halitov" care au activat în 
anul 2022 şi au depus toate eforturile la sporirea calității actului 
medical, respectarea regimului antiepidemic, ridicarea nivelului 
profesional. 

• Mulţumim Fondatorului - Primăriei Chişinău, în special dlui 
Primar General Ion Ceban, Direcţiei Generale Asistența Medicală și 
Socială, dlui Boris Cîlca și Ministerului Sănătății, pentru susţinere 
și ajutorul acordat pe parcursul anului 2022, organizarea activității 
eficiente a sistemului de sănătate în condiții de criză sanitară 
profundă, asigurarea cu echipamente de protecție, utilaje medicale 
extrem de necesare, susținere morală și încurajare. 

• Mulţumim Companiei Naționale de Asigurări în Medicină pentru 
finanțare ritmică şi suport permanent. 

• Aducem sincere mulțumiri sponsorilor şi donatorilor, care au donat 
generos și au contribuit esențial la executarea calitativă a actului 
medical în condiții de pandemie. 

 

 


